ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2610/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
instalação adequação na distribuição das faixas de guias para cegos na esquina da Avenida
Marcos Konder com a Rua Frederico Luiz Thieme, em Frente à Loja VIVI.

JUSTIFICATIVA:

A configuração inadequada das faixas de guias para cegos neste cruzamento compromete
severamente sua funcionalidade, impactando diretamente a segurança e a autonomia de
pessoas  com  deficiência  visual.  A  interrupção,  o  desalinhamento  ou  a  disposição
inadequada das faixas impedem uma orientação eficaz para seu deslocamento seguro.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​